Vere credo, quod divinitas tua  
nunquam separata fuit ab humani-  
tate tua, in instanti, aut in nictu  
oculi. Tradidisti eam in redem-  
ptionem, et in remissionem pecca-  
torum, et in vitam aeternam, illis  
qui ex ea communicant.

Credo quod haec re vera sit.  
Amen.

Populus. Amen.

Diaconus. In pace et caritate.

Sacerdos alta voce. Incompre-  
hensibilis Deus, Verbum incircum-  
scriptum, aeternum, suscipe a no-  
bis peccatoribus ex indignis labiis  
hymnum, cum supernis potestatibus:  
te enim decet omnis gloria, honor  
et adoratio cum experte princi-  
pii Patre tuo, et vivificante tuo  
Spiritu, in omnia saecula saecu-  
lorum. Amen.

Populus dicit Psalmum CL.

Diaconus. Congregamini et in-  
trate Diaconi cum reverentia.

Oratio gratiarum actionis, post communio-  
nem sanctorum mysteriorum.

Diaconus. Ad Orationem state.

Sacerdos. Pax omnibus.

Populus. Et cum spiritu tuo.

Diaconus. Orate pro digna com-  
munionem.

Populus. Kyrie eleison.

Sacerdos dicit hanc orationem.

Gratias agimus tibi, Verbum  
Dei verum, qui es ex substantia

Patris principium non habentis, quoniam tantopere dilexisti nos, et dedisti te ipsum pro nobis immolatus. Concede nobis per immaculatum corpus tuum, et pretiosum tuum sanguinem redemptionem, sicut benigne praestitisti nobis nunc ut ex ipsis Eucharistiam acciperemus. Idcirco confitemur tibi nunc benigne et bone, et tibi gloriam, honorem et adorationem continue offerimus, cum experte principii Patre tuo, et sancto tuo Spiritu, nunc, etc.

*Diaconus.* Capita vestra Domino inclinate.

*Oratio inclinationis capitis.*

Qui es, qui eras, et venisti in mundum ad eum illuminandum, qui carnem assumens, homo factus es, et crucifixus es pro nobis, passusque voluntarie in carne, mansisti impassibilis ut Deus: sepultusque, tertia die resurrexisti, ascendensque in coelum, sedisti ad dexteram magnitudinis gloriae Patris: divinum, sanctum, consubstantiali aequalis potestatis et gloriae, et coaeternum Spiritum misisti super sanctos tuos discipulos et Apostolos, atque per eum illos illuminasti et per eos orbem universum; Christe vere Deus noster.

. . . . Gabriel et Raphael.

Et Angelorum quadriformium, animalium incorporeorum; et Angelorum, viginti quatuor Seniorum; sanctique gloriosi Prophetae praecursoris, Baptistae et Martyris Joannis.

σου πατρός, ὅτι οὕτως ἠγάπησας ἡμᾶς καὶ ἔδωκας σεαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν, \* ἐσφαγιάσθης. Κεχάρισας ἡμῖν, διὰ τοῦ ἀχράντου σου σώματος, καὶ τοῦ τιμίου σου αἵματος, τὴν ἀπολύτρωσιν, ὡς κατηξίωσας ἡμᾶς νῦν φιλάνθρωπε ἵνα λάβωμεν ἐξ αὐτῶν εὐχαριστία. \* Διὸ ἐξομολογοῦμέν σοι νῦν φιλάνθρωπε, ἀγαθέ, καὶ σοι τὴν δόξαν, καὶ τὴν τιμὴν, καὶ τὴν προσκύνησιν διηνεκῶς ἀναπέμπομεν, σὺν τῷ ἀνάρχῳ σου πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ σου πνεύματι, νῦν.

Ὁ Διάκονος λέγει. Τὰς κεφαλὰς ὑμῶν τῷ κυρίῳ κλίνετε.

*Εὐχὴ τῆς κεφαλοκλισίας.*

Ὁ ὢν, ὁ ἦν, ὁ ἐλθὼν εἰς τὸν κόσμον τοῦ φωτίσαι αὐτόν· ὁ σαρκωθεὶς, ἐνανθρωπήσας, καὶ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς, καὶ παθῶν ἔκουσίως σαρκί, καὶ μείνας ἀπαθής, ὡς Θεός· καὶ ταφείς, καὶ ἀναστάς τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ, καὶ ἀνελθὼν εἰς οὐρανοῦς, καὶ καθίσας ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλοσύνης τῆς δόξης τοῦ πατρός, τό τε Θεῖον, καὶ ἅγιον, καὶ ὁμοούσιον, καὶ ὁμοδύναμον, καὶ ὁμόδοξον, καὶ συναῖδιον πνεῦμα καταπέμψας ἐπὶ τοὺς ἁγίους σου μαθητάς, καὶ ἀποστόλους, καὶ διὰ τούτου φωτίσας μὲν αὐτοὺς, δι' αὐτῶν δὲ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην Χριστέ, ὁ ἀληθινὸς Θεὸς ἡμῶν.

. . . καὶ Γαβριὴλ καὶ Ραφαήλ.

Καὶ τῶν ἀγγέλων τετραμόρφων ζώων ἄσωματων· καὶ τῶν ἀγγέλων, εἴκοσι τεσσαράων πρεσβυτέρων. Τοῦ ἁγίου ἐνδόξου, προφήτου, προδρόμου, βαπτίστου, καὶ μάρτυρος Ἰωάννου.

Τοῦ ἁγίου Στεφάνου τοῦ πρωτοδιακόνου καὶ πρωτομάρτυρος.

Τῶν θείων, ἱερῶν, ἐνδόξων ἀποστόλων, ἀθλοφόρων προφητῶν, καὶ καλλινίκων μαρτύρων.

Καὶ τοῦ ἁγίου καὶ μακαρίου πατρὸς ἡμῶν Μάρκου τοῦ ἀποστόλου καὶ εὐαγγελιστοῦ, καὶ πάντων τῶν χορῶν τῶν ἁγίων σου.

Καὶ σῶσον, καὶ ἐλέησον, καὶ εὐλόγησον πάντα χριστιανόν. Καὶ σοι τὴν δόξαν καὶ τιμὴν, καὶ προσκύνησιν σὺν τῷ ἀνάρχῳ σου πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι νῦν καὶ ἀεί.

Ἐν εἰρήνῃ τοῦ Θεοῦ ἐτελειώθη ἡ θεία λειτουργία, ἡ ὀρισμένη τῷ ἐν ἁγίοις πατρὶ ἡμῶν Θεολόγῳ Γρηγορίῳ.

Sancti Stephani primi Diaconi et primi Martyris.

Divinorum gloriosorum sanctorum Apostolorum; Prophetarum qui certamina sustinuerunt, et Martyrum praeclaris victoriis insignium.

Et sancti et beati patris nostri Marci Apostoli et Evangelistae, chororumque omnium Sanctorum tuorum.

Et salva, miserere, benedicque omnemcumque Christianum: tibi que gloriam et honorem et adorationem offerimus, cum Patre tuo qui est absque principio, et sancto Spiritu, nunc et semper.

*In pace Dei completa est divina Liturgia, ordinata a sancto Patre nostro Theologo Gregorio.*

## IN LITURGIAM MARCI GRAECAM

### PRAEFATIO.

**I**N optimo codice Bibliothecae Regiae, ex quo superiores Liturgias duas descripsimus, communem scilicet quae Basilii nomine insignitur, et secundam Gregorii theologi, deerat tertia quae tamen inter Coptitas, seu Jacobitas Aegyptios conservatur, et quam ex patria traditione Cyrillo Alexandrino attribuant. At illam esse quae anno 1583. Lutetiae edita est a viro clarissimo Joanne a S. Andrea, insignis Ecclesiae Parisiensis Canonico, aut illi admodum similem, multis et satis solidis argumentis potest demonstrari. Nam auctor Aegyptius Abulbircat, et alii qui de Cyrilli Liturgia Coptica mentionem fecerunt, eam aliquando D. Marci nomine appellatam fuisse scribunt; qua ratione constat ternarius Liturgiarum Alexandrinae Ecclesiae numerus, qui multorum Jacobitarum testimoniis confirmatur, atque inter alios Christoduli illorum Patriarchae, qui undecimo vivebat saeculo. Cum vero non plane certa ex titulis solis ratio colligatur, apud eos praesertim qui Criticae omnis expertes sunt, et Alexandrinis omnibus Liturgiis ob sedis fundatorem, Marci nomen convenire, quodam modo possit, majoris prorsus momenti est, quod ex tribus quae Coptitis in usu sunt, nulla magis Graecae D. Marci, quam Cyrillina respondeat. Itaque cum Graecum illius textum manuscriptus codex Regius non repraesentaret, nec unde haberi posset satis sciretur, Marci Graecam qualis Lutetiae olim edita est subicere operae pretium visum est, velut eam ipsam quae a Coptitis Cyrillo tribuitur.

Codicem ex quo ἀπόγραφον suum a Cardinale Sirleto habuit olim, Joannes a S. Andrea, Romae anno 1701. tractavimus in Bibliotheca Basilianorum Monachorum Graecorum, isque optimus, integerrimus, et annorum circiter sexcentorum nobis visus est. Fuit autem ex Monasterio Cryptae-Ferratae Romam delatus, cum prius pertinuisset ad Ecclesiam D. Mariae Ὁδηγητίας in Calabria: atque

*inde certum videtur, officium illud Alexandrinis Orthodoxis fuisse proprium, cum duae alterae Liturgiae Basilii et Gregorii ad Jacobitas certissime pertineant: ut ex sola Confessione quae ante communionem praemittitur, animadvertere quisque potest: nam Monophysitarum de una Christi natura fidem expressis verbis continet. In ista ne verbum quidem occurrit ab Orthodoxa doctrina alienum. Talis procul dubio esse debebat Liturgiae quae apud Graecos in Calabriae Monasteriis constitutos atque adeo Orthodoxos usurpabatur forma, in rebus ad fidem spectantibus, etsi circa ritus et orationes, esset inter eam, et usitatas in Ecclesia Constantinopolitana Liturgias, discrimen non mediocre, sed innocuum. Illud nihilominus tanti visum est Constantinopolitanis, a decimo circiter saeculo Patriarchis, ut Alexandrinam Liturgiam prorsus abolerent, pessimo et a veteris Ecclesiae moribus alienissimo exemplo. Itaque ista quam Codex Cryptae-Ferratae repraesentat Liturgia, ipsa est quae apud Orthodoxos in usu fuit, sub titulo D. Marci, quia scilicet proprium Alexandrinae Ecclesiae, cujus primus Episcopus fuit, ritum continebat; neque aliam videntur tunc habuisse: cum Jacobitae tres haberent, cujus differentiae causa afferri nulla potest: obscurissimae enim sunt illius disciplinae origines.*

*Unum et idem officium Liturgicum fuisse inter Christianos Patriarchatus Alexandrini, ante scissam per Dioscori sectatores Ecclesiam, indubitatum est: neque usque ad captam per Muhamedanos Aegyptum, mutationis ullius occurrit vel levissimum indicium. Istud duntaxat discrimen inter Jacobitas et Orthodoxos circa disciplinam animadvertitur, quod primi Coptica solum seu nativa Aegyptiaca lingua Liturgiam celebrant a multis saeculis: isti sola Graeca. Haec porro certa, si quae unquam, conjectura videbatur, cum nullius Graeci codicis Jacobitarum Liturgici memoria extaret, adeo ut ea sola ratione quod Alexandrina Liturgia, Graece scripta esset, demonstrari videretur eam ad Orthodoxos pertinere. Hanc tamen verisimilem et variis argumentis firmatam conjecturam unicus Bibliothecae Regiae codex exertit. Ex eo enim intelleximus Jacobitas, etsi non vulgo, alicubi tamen Liturgiam Graece celebrasse, secundum eam orationum et rituum formam quae in Codice Regio continetur. Neque est quod illam recentiore esse suspicemur; cum praeter antiquitatem quae est undecimi aut duodecimi saeculi, et fortasse superior, certum sit ea aetate, et ante-*

*cedentibus aliquot saeculis, Coptitas tantam linguae Graecae facultatem non habuisse, ut istas Liturgias composuisse potuerint: cum etiam vulgatissimas formulas quae passim occurrunt in officiis, eos vix intellexisse perspicuum sit. Ita ultimam istam non minus quam priores duas, Alexandrinae Ecclesiae propriam fuisse non est dubitandum: istam imo antiquiorem et puriorem existimare oportet, non modo quod naecis illis quos Monophysitarum haeresis induxit, infusata non est, verum etiam quod illa ipsa videatur esse de qua*

*Jur. Orient. l. 5. p. 362. Theodorus Balsamon absurde prorsus et inique judicavit. Illud saltem ejus testimonio intelligimus, usum illius aliquem in partibus Aegypti, eo quo scribebat tempore viguisse, quod aliunde non satis constat, nisi quod neminem styli exercendi gratia tales Liturgias scripsisse, non verisimile modo, sed certissimum videatur.*

*Habet illa non modo partem officii Eucharistici, quae Anaphora proprie dicitur, et quae Canon Romano aliquo modo respondet, quia scilicet sacram Actionem continet, a Praefatione usque ad communionem, et orationes gratiarum actionis: sed etiam alteram quae preces et ritus ab initio Liturgiae usque ad Praefationem repraesentat. Ita enim dispositae sunt Orientales omnes Liturgiae, ut cum Canon Romanus, praeter unam aut alteram orationem idem semper esse soleat: quae Praefationem antecedunt, secundum dierum festorumque diversitatem varie se habeant: in Oriente prima officii pars, si lectiones ex Veteri Testamento, Evangelii, Actis Apostolorum, et Epistolis excipimus, perpetuo sit eadem; altera in singulis Liturgiis sit diversa, ut alibi fusius exposuimus.*

*In Codice Regio Graeco-Arabico quamvis initio quaedam folia desiderentur, apparet tamen integra prioris officii illius forma, quae ut in Copticis Codicibus, Basilio tribuitur, et quam inde petere debebant Sacerdotes, cum duabus aliis Gregorii et Cyrilli, sive Marci, ad celebrandum sacrificium utebantur. In secunda, ut in tertia Copticis, nihil simile, sed singulares tantum quaedam orationes ad osculum pacis, et ad Evangelii lectionem: at in Graeca Marci, tota prior pars, quae usque ad Praefationem extenditur, perscripta est. Diversitatis hujus statim occurrit ratio valde quidem speciosa et probabilis, quod haec Liturgia Marci, quam solam, ut significare Balsamon videtur, Graeci agnoscebant, sola quoque apud Alexandrinos Graeci ritus, usurpabatur: unde ut orationes προπαρασκευαστικαί, sive praeparatoriae adjungerentur, necesse erat. Sed obstat*

*huic conjecturae quod non modo circa finem, sed multis et praecipuis istius Marci Liturgiae locis, initia tantum diversarum orationum occurrunt, certissimo indicio, quod aliunde petendae forent, atque adeo ex priori aliqua, et quae aliarum formam complecteretur, Liturgia.*

*Donec igitur Codices integriores reperiantur, nihil propius est quam ut istam D. Marci eandem esse judicemus cum ea quae Cyrillo a Coptitis tribuitur, ut suadere potest certiorum testimoniorum defectu, non magni alioqui aestimanda in remotissimis originibus Ecclesiasticis Abulbircati autoritas. Neque sane absque exemplo est, plures fuisse in eadem Ecclesia Liturgias: cum nulla sit Ecclesia cujuscumque linguae, quae unicam habeat: Graeca enim Orthodoxa Basilii et Chrysostomi Liturgiis utitur, ut antiquitus Hierosolymitana, ea quae Jacobi nomen praefert: Syri Orthodoxi praeter primariam, Jacobi quoque dictam, non paucas alias usurpant: Jacobitae longe plures: Nestoriani tres: Aethiopes duodecim.*

*Versionem Joannis a S. Andrea retinuimus quantum fieri potuit, eam tamen pluribus locis emendavimus, ubi plane necesse fuit: tum in textu Graeco nonnulla correximus. Ut etiam quorum cura et labore haec Liturgia primum in lucem prodierit, renovetur memoria, Cardinalis Sirleti ad Joannem a S. Andrea, et istius ad illum Epistolas ad finem adjiciendas curavimus.*

DIVINA LITURGIA,  
SEU MISSA,  
SANCTI APOSTOLI  
et Evangelistae Marci, Disci-  
puli sancti Petri.

*Sacerdos.* Pax omnibus.

*Populus.* Et spiritui tuo.

*Diaconus.* Orate.

*Populus.* Kyrie eleison. Kyrie  
eleison. Kyrie eleison.

*Sacerdos sic orat.*

Gratias agimus tibi, et plus quam gratias agimus, Domine Deus noster, Pater, et Dei Domini, et Servatoris nostri Jesu Christi propter omnia, et per omnia, et in omnibus: quia protexisti, adjuvistis, fovisti, et deduxisti nos anteactae nostrae vitae tempore, et adduxisti nos ad hanc usque horam, dignatus denuo sistere coram te in loco sancto tuo: remissionem petens peccatorum nostrorum, et propitiationem omni populo tuo. Certe precamur et obsecramus te, humani generis amator, bone, da nobis ut sanctum hunc diem, totumque vitae nostrae tempus sine peccato transigamus, cum omni gaudio, sanitate, salute, et omni sanctificatione, et timore tuo. Omnem autem invidiam, omnem metum, omnem tentationem, omnem Satanicam operationem, omnes improborum hominum insidias repelle a nobis, o Deus, et a sancta tua Catholica et Apostolica Ecclesia. Tu nobis ea largire, quae honesta et utilia sunt; si quid peccavimus in verbo, vel opere, vel